## Nonagesimus quartus CCXXXIII

**C**Querentem Esa. xxx. Statim ut audierit r̄ndebit tibi.  
**C**Pulsantes. Lu. xj. Pulsate et aperiet vobis Posset ad  
 hoc alius dicere. timeo ad ipm redire qz me recipiat ad  
 misericordiam tamē dimittet me mori fame. cōtra qd bene seq  
 tur (qz in ma. e. sunt oēs su. terre) quasi dicat ne timeas ei  
 seruire: qz ipse bz multas p̄bendas vacates. p̄. Dñi est ter  
 ra et p̄le. eius. nec tantū p̄bendas: sed etiā p̄lationes: quia  
 (et alti. mon.) i. dignitates platorū et p̄ncipū (ipſi sunt)  
 Prover. viij. Per me reges regūt et legū conditores iusta  
 decernūt per me p̄ncipes imperat tē. Dan. iiij. Dixit bal  
 thasar ad nabuch. Septē tēpora mutabunt sup te donec  
 sciat q̄ dñctur excelsus sup regnū boīm et cuiusq; volue  
 rit tē illud: vel sic p̄t legi (in manu eius sunt om̄es si. ter  
 re.) i. mortes hominū: vñ potest eos facere mori qñ vult  
 Dan. v. Habet statū tuū in manu sua (et alti. mon.) i. pre  
 rogatiue sanctorū vel premia q̄ eis in celo p̄parauit (ipſi  
 us sunt) vñ nec de meritis suis debent arrogātes esse. nec  
 de premiis debet p̄sumere. sed vtrq; dñ oportet attribuere. Jo.  
 i. De plenitudine el̄ oēs nos accepim⁹. et gratiā p̄ grā. s.  
 grāz p̄mioz. p̄ grā meritoz. nec credit alijs qd eū posse  
 euadere (qñ ip̄ius ē ma. et ip̄se fe. ill̄ et sic. ma. el̄ for.) q̄  
 dicat ip̄se dñatur et p̄cōribus et iustis. qz est creator om̄iū (per mare) em̄ intelligant peccatores sicut dicit. Esa.  
 lvj. Et imp̄. q. mare seruēs quod quiescere nō p̄t per  
 (siccā) vō intelligunt iusti a qb̄us aque mundanarū deli  
 ciarū et diuitiarū sequestrate sunt. p̄. Aia mea sicut terra  
 sine aqua tibi. et p̄ter hec om̄ia (venite) ad dñm. i. redite  
 per viā penitētie. de qua Erod. v. Deus hebreorū vocavit  
 nos ut eamus viā triū dierū in deserto et sacrificem⁹ dñō  
 deo nostro et dicit hic quattuor vba. Primo (venite) Se  
 cundo (adoremus) Tertio (procidamus ante dñū) Quar  
 to (plorem⁹ corā dñō) Primū cōtra pigros. Secundū cō  
 tra lúphos. Tertiū cōtra rigidos. Quartum cōtra duros  
 Multi em̄ sunt pigri et venire ad dñū nolūt. sed in lectulo  
 setido. s. in conscientia immūda et in peccato iacet et computre  
 scit iumenta in stercore suo. Joel. j. Multi etiā sunt supbi  
 et rigidi q̄ ipsum adorare p̄ debitū cultū nec ante ipm p̄ci  
 dere p̄ humilē timore nolūt de talibus. Job. xv. Terendit  
 aduersus dñū manū suā et cōtra oipotente roboratus est.  
 cucurrit aduersus dñū erecto collo tē. Sūt et duri corde et  
 plorare pro suis peccatis non q̄runt. nec malleo verbi dei  
 emolliri possunt: vnde dicit Zach. vij. Posuerūt cor suū  
 vt adamantē ne audirēt legem. q̄ etiā dicit (plorem⁹ ante  
 dñū q̄ se. nos) est cōtra hypocritas qui plorare et orare vo  
 lūt corā boībus vt sancti reputent. Math. vj. Quā oratis  
 nō eritis sicut hypocrite q̄ amant in synagogis et in angu  
 lis platearū stantes orare vt videant ab boībus tē. h̄ aut̄  
 debem⁹ facere q̄rīpse et nō aliis est dñs deus nr̄. vt supra  
 expositū est Josue. xxiiij. Seruimus dñō (qz ip̄se est dñs  
 de⁹ noster et nos) discretiue. dicit (nos) qz vt dī in p̄. Nō  
 fecit taliter oī nationi (nos) ergo (ppplus pas. e.) oēs vide  
 licē fideles q̄ corpus sanctū sumūt. p̄. panē angeloz mā.  
 bō. sp̄aliter aut̄ sacerdotes dicunt (pples pas. cius) qz con  
 tinue. i. q̄tidiē comedunt in mīla regi t̄p̄i ip̄m panē corpori  
 et bibunt sanguinē ip̄i⁹. ii. Reg. ix. Mispiboseth comedit  
 sup mensam tuā q̄li vñ de filiis regis. i. de angelis. et dicit  
 (ppplus) in quo notaē discretio et unitas sive concordia q̄  
 maxime necessarie sunt ministri ecclēsie. Item (populus  
 pascue eius) sunt theologi: de qb̄us Esa. xlj. Super vias  
 pascetur et in oībus planis pascua eorū nō esurīt neq; si  
 tient et nō peccat eos estus et sol. i. vbi scriptura plana est  
 ibi nutrit: vbi obscura est. ibi exercet. et q̄ vere in ea pascū  
 tur non esurīt nec sitiunt diuitias vel p̄bendas nec tel  
 cias. Itē populus pascue eius sunt cōtemplatiui Ezech.  
 xxiiij. In pascuis vberrimis pascam eos et in montibus  
 excelsis israel erunt pascua eorū. id est in celestibus et ar  
 duis. et infra in pascuis pinguisbus pascen̄ super montes  
 israel ego pascam oēs meas. p̄. Nihil mihi deerit in lo  
 co pascue et oēs manus eius oēs man⁹ dei. id est ma  
 nū eius assuete sunt et fideles om̄es et p̄cipue religiosi  
 quos oēs ip̄se pro voluntate sua deducit sicut oēs simili  
 ces. p̄. qui deducit velut ouē ioseph. bū designati sunt per

ouem illā de qua sumpsit nathan parabolaz ad dauid. ij.  
 Re. xij. Paup bō inq̄t nibil hēbat oīno p̄ter vñā ouē pūz  
 lā quā emerat et nutrierat et q̄ creuerat apō eū cū filiis el̄  
 simul de pane eius comedēs et de calice bibēs et in sinu il  
 lius dormiens eratq; ei sicut filia. paup ille christus potest  
 dici quis illa parvula religio q̄ sub manu dei pascit et nu  
 trit. Esa. vij. Dasset vñus quisq; eos q̄ sub manu sua sunt  
 multo fortius pastor bonus christus oēs etiā man⁹ eius  
 dicunt om̄es anic: eo q̄ ad manū eius oportet reducere:  
 et ab eo recipiat sicut meruerint et liberent bone de manu  
 luporū. i. platorū maloz q̄ mō eas diripiūt. Diere. xxxij.  
 Adhuc trāsibunt greges ad manum numeratis ait dñs  
 Ezeb. xxiiij. Ego ip̄e requirā oēs meas et visitabo sicut  
 visitat pastor gregē suū. i. nō sicut mercenarius alienū: in  
 hoc aut̄ cognoscā p̄t si sunt oēs xp̄i si vocē eius audi  
 amus: vñ addit (bodie si vocē eius au.) Ho. x. Ques mee  
 vocē. m. audiunt et ego cognosco eas et sequim̄t me et ego  
 vitā eternā do eis tē. Hodie aut̄ nō audit vox xp̄i. vocan  
 tis ad penitentiā. Prover. i. Vocauī et renuistis. Esa. xxij.  
 Vocauit dñs ad fetū et ad planctū et ad caluicū et ad cir  
 gulū facci et ecce gaudiū et leticia. bene autē audit vox vo  
 cantis ad p̄bendas (bodie). i. in vita p̄sentī q̄ est vñū bo  
 die. Futura vō vita est cras. Marcialis sera nimis vita  
 est crastina viue bodie. qui nō audiunt videlicet. Multi sūt  
 Quiā longe sunt. Eccli. iiiij. Appropinqua vt audias. qui nō au  
 diunt.

Quiā surdi. Esa. xlj. Surdi audite.  
 Quiā dormiunt. Eccli. xij. Cū dormiente loquit q̄ nar  
 rat stulto sapientiam.  
 Quiā declinat ad alia. Prover. xxvij. Qui declinat au  
 rem suā ne andiat legem tē.  
 Quiā obturant aures vt aspis. p̄. Furoz illis fū simi  
 litudinē serpentis.  
 Quiā mortui. Eccli. iiiij. Laudauī magis mortuos q̄ vi  
 uentes. tē.  
 Quiā videlicet viui fugiūt sermones dñi et exēunt ecclē  
 siam. Zach. vij. Nolunt attendere et auerterēt scapulā re  
 cedentes (nolite obdurare) Secunda pars vbi monet ipse  
 xp̄s iudeos ne obduren̄t ne cōtingat eis vt patribus. Di  
 cit ergo o vos iudei (nolite obdurare corda vīa) si emolli  
 te ea et flectite ad fidē christi: et p̄dicationē aplor. Zacha.  
 vij. Et suū posuerūt vt adamantē ne audirēt legē: et ver  
 ba q̄ misit dñs: de ista duricā arguebat eos stephs. Act.  
 vij. dices. Dura ceruice et incircūcī corde et auribus vos  
 spiritui sancto restitish sicut patres vestrī ita et vos. vnde  
 hic monet eos ne obduren̄t corda sicut illi patres obdura  
 verunt: hoc est qd sequitur.  
**Sicut in irritatione: scđm diem tempta  
 tionis in deserto.**

**Sicut in irritatione**. i. in provocatiōe dñi a patētibus  
 vñs facta (scđm diē). i. in die (temptationis) facte (in deser  
 to) sed quid est qd dicit in irritationē. nōne. i. Cor. xij. dicit  
 tur. Charitas nō irritat et deus charitas est. i. Jo. iiiij. Er  
 go deus nō irritat. Solutio ira nō cadit in deum. sed non  
 stat per hoies: ideo etiā dicit deus irritari: quia vindicat  
 se sicut irritatus. aggrauat aut̄ hic peccatum iudeoz mul  
 tis modis. Primo a tēpōre cū dicit (scđm diē temp.) Se  
 cundo a loco cū dicit. (in deserto). s. vbi magis timere deus  
 deberet. Tertio ab infidelitate cum dicit.  
**Ubi tentauerunt me patres vestri: pro  
 bauerunt et viderunt opera mea.**  
**Ubi tēp. me pa. vest.** Dicētes nūquid poterit deus pa  
 rare mensam in deserto. Quarto ab ingratitudine qua in  
 grati fuerūt vñ vbi dicit (probauerunt et vide. opa mea)  
 id est miracula q̄ feci coram eis. et mīlōlomīn⁹ peccave  
 runt et non crediderūt in me. Item quinto aggrauat pec  
 catū eorū a diuturnitate peccati: cum dicit.

**Quadragesima annis offendens fui genera  
 tioni illi: et dixi semper hi errant corde.**

**Quadragesima annis**. s. tēto tēp quo fuerūt in deserto

15

# Psalmus

**N**umeri. xxxij. Iratus dñs aduersus israel: circunduxit euz p desertū. xl. annis donec cōsumaret vniuersa generatio q̄ fecerat malū in cōspectu dñi. **S**exto aggrauat peccatum q̄ nō ex fragilitate sed ex certa malicia peccabat: vnde addic (dixi semper bi errant corde). i. ex certa malicia et voluntate cordis hoc est errare corde. **S**eptimo aggrauat peccatum a stultitia corū cum subiungit.

xi

**C**Et isti non cognouerūt vias meas: vt iurauit in ira mea si introibunt in requiē meā. **C**Mo cog. vias. m.) **H**iere. v. **S**tultus pplus me⁹ me nō cognouit. vel ita cōiunge litterā (et isti nō cognoue.). i. cognoscere noluerūt (vias meas). i. pcepta mea (vel opera mea) ideo si (introibūt). i. nō intrabūt (in requiē meam) eternā (vt). i. sicut iurauit. i. statim (in ira mea) in volūta te vindicāti et puniendi rebelles et incredulos. reuocatis illis me sunt siles patribus suis in culpa: subiungit etiam de pena ut magis timent et libentius resipiscant. vñ dicit. i. ppter qđ (iurauit). i. firmiter cōminatus suz (in ira mea si introibūt in requiē meā). i. in terrā promissiois. et est apōsopesis. q. d. si hoc ptinger supple quodlibet aliud impos sibile accidet vel nō credatis mibi: de hoc iuramento habetur **N**umeri. xxxij. qui iratus iurauit dices. Si videbūt homines isti q̄ ascendūt ex egypto a. xx. annis et supra terraz quā sub iuramento pollicitus suz **A**braā **I**saac et **J**acob. et **N**umeri. cxxij. dimisi eis iuxta verbū tuū: vnu ego et implet gloria dñi in vniuersa terra: attame hoies q̄ viderunt maiestatē meam et signa mea q̄ feci in egypto et in solitudine et tēptauerunt me ī p. x. vices nec obedierūt voci mee nec videbūt terrā pro qua iurauit patribus corū. **M**oralis. ter (nolite obdurare corda vñ) multi induerūt corda sua. de duricia intantū q̄ nec igne liquefieri nec malleo possunt frāgi nec cordis ml̄. aqua emolliri. i. verbo dñi qđ est ignis et malleus et aqua eoz. ignis ad liquefaciendū: malleus ad conterendū: aqua ad mollificandū: de duobus p̄mis **H**iere. xxij. Nūquid non verba mea sunt q̄si ignis et sicut malleus cōterent petras. **D**etercio h̄ **H**eb̄. vi. **T**erra sepe veniente sup se bibens ymbre t̄. i. verbū dei. de talū duricia conquerit dñs **H**iere. v. Indurauerūt facies suas supra petrā et noluerūt reuerti et quibusdā p̄mittit **E**zech. xj. **I**lueram a vobis cor lapideū et dabo vobis cor carnē qđ etiā plus est: nō pos sunt quidē emolliri vnguētis diueris beneficiōis dei: sed quāto dñs plura eis beneficia largit. tanto magis dura siunt et rebelles. **E**sa. xlviij. Scio qđ durus es tu et neruus ferreus ceruit tua. et frons tua crea. Meruus inq̄stuz neruus flecti pōt et soueri et molliri vnguēto. sed neruus ferreus nō. Item frons erubescit. sed frons crea nō erubescit. sed si feria resonat. Ita tales si corrugant murmurant et erubescere nesciūt nec flecti ad emendationē possunt: et ppter hoc bene cōparant indec rebellibus q̄ tot a dño beneficia recipiētes et tot mirabilia vidētes semp cōtra dñm murmurabāt. ideo dixit (nolite obdurare corda vñ sicut in irritatiōne scđm diē tēpta. in de. vbi temp. me pa. vñ. proba. et vide. oga mea.) et est sensus satis moralis: vt nō sint modo ita duri: et rebelles sicut fuerūt filii israel in deserto. et bin hoc totū qđ sequit vñq; in finē psalmi nō mutat a p̄cedenti expositiōe litterali. Possum⁹ etiā maḡ moraliter dicere vt hec oīa sp̄ualiter intelligamus (sicut in irritatiōne t̄c.) p̄ desertū em̄ intelligēt p̄nia vñ religio in qua nō est deliciosum ciboz abūdantia. et cū hō de peccato exit et trās fert se ad statū p̄nic vel de seculi vita ad religionē: de egypto et in desertū intrat p̄ qđ tandem trāsire valeat ad terrā. p̄ missiois. s. ad terrā viuentū: s. in h̄ exitu pharao p̄tēptus surgit in scđala: qz dyabolus cōtra tales insurgit. et tēptationes cōmonet: vñ dicit **E**ccl. ij. Filii accedēs ad fuititez dei sta in iusticia et p̄para aiām. t. ad tēptationē: q̄ ḡ in hoc tēptationū cōflicti bñ pugnat deū placat. Qui aut statim se vinci p̄mitit deū irritat. sicut dicit **J**ob. xxvj. Simulatores et callidi. puocat irā dei. quis em̄ est simulator. nisi q̄ an bellū se dei misit ostētant et in bello cōtra hostē pugna re recusat. bñ ergo cōpetit huic expositōi l̄fa **H**iero. q̄ sic bñ (nolite obdurare corz. vñ sicut t̄c.) cū em̄ hō in tali con

sictu est: semp dicit ei conscientia et suggestor sp̄uſsanc⁹ et restere dz. sed qđā obdurāt corda sua dissimulantes dei ad monitiōi et nolētes audire. nō sicut prophetā q̄ dicit. audiaz qđ loquat in me dñs deus (nolite) ergo inq̄t (obdurare cor. vñ sicut in irri. scđm diē tēp.) i. vt deū irritet et prouocetis in die vel in hora tēptationis nō resistendo (tēptationis) dico q̄ hominiū infert (in deserto). i. in initio cōuer sionis sue sue ad penitentiā sue ad religionē (vñ tēpta. me p̄ies vñ). i. illi q̄ vos suo exēplo peccato et pigrie ge nuerūt **N**umeri. xxxij. Ecce inq̄t vos surrexistis pro p̄ibus vestris incrementa et alīni hominū peccatorū. quō aut tēp tent deū dicit in psalmis et tēptauerūt deū in cordibus suis: vt peterent escas aiabus suis et male locuti sunt deo dixerūt. Nūquid poterit deus parare mēla in deserto sic faciūt multi qui cū penitentiā assūpserint vel religionē ultras erint. statim timet mori fame. et dicit q̄ hoc qđ ince perūt sine corporis periculo cōsummare nō possent. vñ ac cedit q̄ bonū principiū non sequit bonus finis: sed cū spiritu ceperint: carne p̄summant sicut dicit apls **Gal. iii**. Sic stulti estis vt cū sp̄u ceperitis nunc carne cōsummeūni. Ostēdit autē q̄ cōsummare possent si vellent cū dicit (p̄ Bauerūt et viderūt opa mea). q. d. p̄ hoc qđ viderūt q̄ eos extra vi de peccato vel de seculo. q̄ vñq; apud homines est ī impossibile scire possunt q̄ auxilio meo perseverare poterūt in bono qđ īa incepérut: vñ q̄ dicit **O**ratius. Dimidi um facti q̄ bene cepit h̄. sapere. aude. incipe. ppter hoc ne tēptatione virtus hō a bono incepto testifat. monet apo stolus. j. **L**or. x. Temptatio vos nō app̄bendat nisi bñna. fidelis aut̄ deus q̄ nō patietur vos tēptari supra id qđ potestis. sed fa. cū temp. etiā prouen. vt pos. sustinere. et q̄ tales patres tales filios generāt in peccato. bñ de vtrisq; subiungit (quadraginta annis offensus fui generatiō illi) sc̄z patribus et filiis. i. iniutoribus peccantiū q̄ si ad horā credant et penitentiā vel claustralē vitā īcipiant. tñ tem porē tēptationis recedet **L**u. viij. calibus offendit dñs si cut dicit **H**iere. xij. Populo qui dilexit mouere pedē su um et dño non placuit. et dicit (xl. annis) p̄ quos vt in glo sa dicit omnia secula designant̄ quia quadragenarius constat ex denario qui est primus limes numerorū et plenitudo significat: et ex quaternario qui ad quattuor tempora referunt̄. cū ergo dicit domin⁹ se talibus offendit sem per. eis aut̄ offensus semp̄ esse dicit̄ quibus offendit. sicut ecōtrario de illis qui finaliter inuidentia petunt: dicit̄ in collecta. vt indulgentia quam semp̄ optauerunt p̄ijs sup plicationibus cōsequant̄. Illis autē finaliter ostendit do minus: qui licet īcipiant boni esse tñ finaliter mali sunt: scđm q̄ dicit̄ **L**u. ix. in fine. Nemo mittēs manū ad aratru et respicis retro aptus est reg. dei. et qui nō tantū incepit sed q̄ p̄seuerauerit vñq; in finē hic salu⁹ erit **Math. x. ii**. **T**hīm. ii. Qui certat in agone non coronabit̄ nisi qui legitime certauerit. q̄ autem ita debeat exponi quod dicit̄ (quadraginta annis) ostēdit cū subiungit (et dixi semp̄ bi errant corde) ecce q̄ dicit semper et errasse semp̄ iudicabit̄ qui in fine errans inuenietur. Dicit̄ autem signanter. (errant corde) non dicit̄ opere: quia error operis finē habuit: sed error voluntatis finē non habuit. peccare enim ope re desinunt in morte non: quia peccare ampli⁹ non velint sed quia peccare amplius nō valent (et isti nō cognoscunt). id est scire noluerunt (vias meas) quibus ad celestē patriaz stur. **J**ob. xxij. Qui diterūt deo recedere a nobis scientias viarū marum nolumus: vel (non cognoscunt) approbatione et experimento. **T**hy. j. Confitentur se nosse deum. factis autem negant (quibus) id est quia talibus (iurauit) id est minatus suz et immobiliter statui (in ira mea si intrabūt) id est nō intrabunt (in requiē meam) eternā: vnde littera **H**ieronymy. habet (et iurauit in furore meo vt nō introiret in requiē meā) de qua requie **H**eb. iiiij. Si iesus requie p̄st̄. t̄set nunq; de alia loquereſ. s. dauid. post hanc dies itaq; relinquit sabbatism⁹ populo dei. q̄ em̄ ingressus est in re quic̄ dei et ipse requieuit ab opib⁹ suis sicut et deus a suis: festinamus ergo ingredi in illam requie: ad quam nō perducat iesus christus **Amen**.

Per qua dragenari um oīa se cula desig nantur.

**M**oralis  
scđm alii  
sensum.

Possum⁹ etiā maḡ moraliter dicere vt hec oīa sp̄ualiter intelligamus (sicut in irritatiōne t̄c.) p̄ desertū em̄ intelligēt p̄nia vñ religio in qua nō est deliciosum ciboz abūdantia. et cū hō de peccato exit et trās fert se ad statū p̄nic vel de seculi vita ad religionē: de egypto et in desertū intrat p̄ qđ tandem trāsire valeat ad terrā. p̄ missiois. s. ad terrā viuentū: s. in h̄ exitu pharao p̄tēptus surgit in scđala: qz dyabolus cōtra tales insurgit. et tēptationes cōmonet: vñ dicit **E**ccl. ij. Filii accedēs ad fuititez dei sta in iusticia et p̄para aiām. t. ad tēptationē: q̄ ḡ in hoc tēptationū cōflicti bñ pugnat deū placat. Qui aut statim se vinci p̄mitit deū irritat. sicut dicit **J**ob. xxvj. Simulatores et callidi. puocat irā dei. quis em̄ est simulator. nisi q̄ an bellū se dei misit ostētant et in bello cōtra hostē pugna re recusat. bñ ergo cōpetit huic expositōi l̄fa **H**iero. q̄ sic bñ (nolite obdurare corz. vñ sicut t̄c.) cū em̄ hō in tali con